

Nro.

55.

DZIENNIK
PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W L W O W I E .

Dnia 8go Marca 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 8. Lutego.

Okolo 15. Departamentów zostaje teraz w Francyi pod rządem woyskowem z przyczyny podeyrzeń, iakie pa-
dły na niektórych ich mieszkańców.

Minister morski wydał rozkaz do kor-
sarzów Rzeczypospolitey, którzy kilka-
krotnie spotkawszy okręt flawnego wo-
iaze-

iażera Angielskiego P. *Spillard*, lubo go pufzczali wolnym, z tym wszystkim, zabierali zawsze papiery zawierające w sobie nacyjekawsze odkrycia, i uwagi tego męża. Minister nakazuje, aby te papiery, jako własność człowieka uczo ego, natychmiast przesłane były do Paryża, zkąd Dyrektoryat odda je do rąk właściciela. Ten *Spillard* znaiomy już jest całej *Europie* z 12letniej swej wędrowki po wszystkich częściach świata; w tym przeciągu czasu ubiegł piechotą mil 23,000. i przed nieiakiem czasem powrócił do *Anglii*. Chwalebna wspaniałość, z jaką się rząd Francuski obchodzi się z tym mężem, tym więczey warta jest naśladowania, im jego wynalaski pożyteczniejszye bydz mogą towarzystwu ludzkiemu. W wojnie Amerykańskiej armatorowie Francuscy mieli także zlecenie, aby nie napałowali pod ów czas odprawiającego swe podróży, P. *Cooka*.

Przed 3. dniami installowano w Paryżu 12. municypalności. Wybór osób do tychże pozwolony na ten ieden raz Dyrektoryatowi, padł osoblwie na tych, którzy w dawniejszych Gwinowładztwach Paryskich sprawowali urzędy.

Między temi znayduie się także złotnik *Grouvelle*.

Direktoryat niezostawia na moment w spokoyności lichwiarzów. W trzech dniach po dwa razy otaczało woysko *Palais Royal*, gdzie arefztowano znaczną liczbę tych piliawek majątków obywatelskich.

Pożyczka nałożona po Departamentach z naylepszym idzie skutkiem; z tym wszystkim kredyt affygnat ieszcze znacznie niewzraſta. W Prowincyach iednak południowych, papiery nierównie w wyższej idą cenie iak w Paryżu.

Mówią tu znowu mocno o nowej rekwizycyi ludzi młodych od 18. aż do 35. lat do armii. Dotąd iednak nie wyſzły ieszcze w tey mierze urządzenia. To zaś pewna, że woyna w roku następującym z nayżywszym zapalem z naszej strony popieraną będzie. Dla infanteryi Rzeczypospolitey zamówiono 400,000. nowych mundurów, a dla Kawaleryi 50,000. Kompania iedna kupców obowiazala się Rządowi dostarczyć tych potrzeb dla woyska.

Donoszą z *Madrytu*, że Dwór Hiszpański zamysła ściślejsze się skoiarzyć z *Por-*

z *Portugalią*, końcem powiększenia sił na morzu, i powściągnięcia potęgi Angielskiej. Twierdzą, że Dwór pomieniony między innemi, z tego także powodu przedsięwziął podróż na granice, gdzie z Gabinetem *Portugalskim* umowił się o środkach w téj mierze potrzebnych. Hiszpania armie swoje w zupełnym utrzymuje komplecie, i siły morskie znacznie powiększa.

Po trzymiesięczney Prezydencyi w Direkteryacie *Reubelia*, *Letourneur* mianowany teraz został na jego miejsce.

Rząd zrzucił z urzędów około 200. Jakobinów, których niedawno był wywyższył po różnych Departamentach Rzeczypospolitey. Od tego momentu zakazano wszelkim urzędnikom publicznym chodzić do Klubów Jakobinów. Ten, który dotąd był w Panteonie, zgromadza się teraz w podziemnem mieszkaniu traktyera *Cardinaux*, albowiem sala Panteonu najeżdżoną została na bale publiczne

Mówią tu znowu o założeniu banku publicznego.

W *Vannes* codziennie prawie rozstrzelają z wyroku Kommissyi wojskowej od 20. do 30. Szuanów. Burmistrz mia-

miała tego zamordowany został od tłumu rozjuszonego żołnierstwa.

Podług urzędowych raportów, jakie odebrał Direktoryat, Szuanie i Royaliści w kilku mieyscach temi czasy pobici zostali. Między innemi donoszą z *Poirée* pod 19. Stycznia następującą wiadomość: „Dnia 10. t. m. *Charette* nie miał już przy sobie iak tylko 100. Kawaleryi i 300. dezertarów. Mięszkańcy zupełnie go już byli odstąpili. Gdy się dnia 15. wyruszył z swego gniazda, garzotka Republikańskiej Kawaleryi dostateczną była na rozproszenie jego armii złożoney z niedobitków i desperatów. Na placu jednak nie zostało się Royalistów, iak tylko 25., albowiem reszta szypko uciekała w lasy. „

Jenerał *Stoflet*, który zdawał się dotąd, na fundamencie dawniey zawartey umowy z Republikanami, trzymać w spokoyności, porwał się teraz znowu do oręża, i wydał manifest do mieşzkańców, i tak zwanych armii Królewskich w niższym *Anjou* i wyższym *Poitou*. Jenerał *Hocbe* z swej strony przeciwny wydał manifest, posławszy przytym 30,000. woyska do *Anjou* i *Poitou*, gdzie póty
ma-

maią stać, pòki mieszkańcy zupełnie rozbroieni niepowrócą do postufzeństwa Rzeczypospolitey. Prócz tego 15,000 woyska odebrało rozkaz od Jenerała *Hoche*, aby na pierwsze skinienie było w pogotowiu do marszu. Wszystkie Gminowładztwa, które się poddały Republikanom, lub wydały herztów buntowniczych, będą doznawały zupełney opieki Konfitytuyi i t. d.

Dnia 31. Stycznia Jenerał *Perignon* był z pożegnaniem u Direktoryatu, i wybrał się w podróż do Madrytu, gdzie iak minister Rzeczypospolitey rezydować będzie.

Jenerał *Jourdan* pod czas swey bytności tu w Paryżu przyjmowany był od członków Direktoryatu i ministrów w sposób nadzwyczaj grzeczny i podchlebny. Między innemi minister wewnetrzny dawał dla niego wspaniały bal. Na szrodku stołu dla 45. osób nakrytym, postawiony był czworograniasty postument, na którym wyrażone było odparcie nieprzyaciół od blokady przez Jenerała *Jourdana* przy fortecy *Maubeuge* i boiowisko pod *Fleurus*, gdzie tenże odniósł był znaczne zwycięstwo. Nad postu-

stumentem wznosił się obelisk, na którym
 zawieszona była Chorągiew z napisem:
 „ *Armia Sambry i Mozy.* „ W środku
 wielkiej galeryi, gdzie bal dawano,
 wystawiona ogromną statwę zwycięstwa,
 na której wisiał oręż ofiarowany imie-
 niem Narodu przez Dyrektoryat Jenerał
Jourdan. Pod czas stołu śpiewano wie-
 le hymnów, a między temi hymn zwy-
 cięstwa pod *Fleurus*, *Marfylski* i t. d.;
 nakoniec ofiarowali głucho - niemi i ślepo
 urodzeni pomienionemu Jenerałowi Wier-
 sze na pochwałę jego złożone. Dawny
 minister woienny, *Bournonville*, który
 powrócił z niewoli Austryackiej, był
 także przytomny téy uroczystości. Przy
 końcu balu żona ministra wewnętrznego
 wraz z dwoma córkami podała Jenerało-
 wi *Jourdan* prezenta od Dyrektoryatu w
 przytomności całej kompanii.

Piśma publiczne zachęcają Rząd do
 wypędzenia z kraju Xięcia *Karola Hesse*,
 który do Paryża sprowadzony był da-
 wniej iako zakładnik. Głoszą powsze-
 chnie, że się ten w trąca do Rządu, i ma
 związki z Anarchistami i t. d.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 13. Lutego.

Municypalność Utrechtska doniosła Stanom Jeneralnym, że woyska Francuskie schwytały na gruncie Rzeczypospolitey z armii dawniey Xiążęcia Oranii przeszło 20. officyerów. Ci dnia wczorajszego pod mocną eskortą strzelców, przyprowadzeni zostali do Hagi. Spodziewać się należy, że śmiercią karani nie będą, albowiem przed ogłoszeniem ieszcze prawa wskazującego na śmierć emigrantów, przytrzymani zostali.

Do *Flissingen* przyprowadziły kapry Rzplitey statek przewozowy, płynący z Elby z Emigrantami Hollenderskimi i Francuskimi. Przeznaczony on był do Indyi zachodnich, i miał na sobie przeszło 300. ludzi.